
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №39 

ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА КРАСНОЙ  ЗВЕЗДЫ 

ИВАНА ИВАНОВИЧА ДЕДОВА ХУТОРА ГАЛИЦЫНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ  
 

от 31.08.2023 год № 821 
х.Галицын 

 

 

О функционировании внутренней системы оценки качества образования 

в 2023-2024 учебном году 

 

В целях реализации Федерального государственного образовательного 

стандарта образования НОО, ООО и СОО, утвержденного приказом Минобрнауки 

от 31.05.2021 г. № 286, № 287, и от 17.05.2012 г. № 413, Положения о внутренней 

системе оценки качества образования (далее ВСОКО) в МБОУ СОШ №39 

утвержденного приказом № 375 от 01.09.2020 года, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав участников проведения процедур ВСОКО на 2023-2024 

учебный год: 

1.1. Руководитель рабочей группы:  

-Кияшко Татьяна Ильинична, директор школы 

1.2.Члены рабочей группы: 

- Остапенко Наталья Петровна – зам. директора по УВР; 

- Нестерова Елена Ходжагельдыевна – зам. директора по УВР; 

- Ярославцева Светлана Дмитриевна – зам. директора по УВР 

- Николаева Елена Владимировна – зам. директора по ВР; 

- Чигринова Ирина Андреевна – социальный педагог; 

- Анзина Оксана Викторовна – ответственный за аттестацию педагогических 

работников школы; 

1.3.Руководители школьных методических объединений. 

2. Утвердить план проведения процедур ВСОКО на 2023-2024 учебный год 

(приложение 1) 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор школы                                                                                  Т.И. Кияшко 

 

 

Проект внесен: 

заместителем директора по  

учебно-воспитательной работе                                                       Е.Х.Нестерова 

 



С приказом ознакомлены: 



                                                                                                                          Приложение к приказу 

                                                                                                                        от 31.08.2023 № 821 
 

Направления изучения и показатели результатов 

внутренней системы оценки качества образования 

в МБОУ СОШ №39 в 2023-2024 г. 
 

ЦЕЛЬ: 

Достижение соответствия уровня функционирования и развития педагогического процесса в 

школе требованиям государственного стандарта образовании с выходом на причинно - 

следственные связи, позволяющие сформулировать выводы и рекомендации по дальнейшему 

развитию школы. 

 

Направления 

изучения 

Показатели Ответственные Срок/результат 

Оценка качества 

образовательных 

результатов 

Анализ результатов учебно – 

воспитательной деятельности школы 

по итогам 2022-2023 учебного года 

Кияшко Т.И. Август. Протокол 

педагогического 

совета, публикация 

на официальном 
сайте школ 

 Результаты ГИА, ЕГЭ выпускников 

9, 11  классов; 

 Справка 

 Результаты промежуточной и 

текущей аттестации обучающихся 1 
– 4, 5- 9 классов; 10-11 классов 

Остапенко Н.П., 
Нестерова Е.Х., 
Ярославцева С.Д. 

В течение учебного 

года. 

 Справка, таблицы 

 Результаты мониторинговых 

исследований обученности и 

адаптации обучающихся: 

1, 5 классов (ФГОС: сохранение и 

поддержка индивидуальности 

ребенка, выявление уровня школьной 

зрелости обучающихся) 

1-4 классов – работа по новым 

стандартам (ФГОС: сохранение и 

поддержка индивидуальности 

ребенка) 

5-9 классов – работа по новым 

стандартам (ФГОС: сохранение и 

поддержка индивидуальности 

ребенка) 
10-11 классы – работа по новым 

стандартам 

 
Остапенко Н.П., 

Нестерова Е.Х., 

Ярославцева С.Д. 

Чигринова И.А. 

 

Аналитические 

справки 
 

Не менее 2 раз в 

год: карты 

наблюдения, 

результаты 

психологической 

диагностики 

 Результаты промежуточной оценки 

предметных и метапредметных 

результатов 1-4-х классов; 

Ярославцева С.Д. Май - 

аналитическая 

справка 

 Результаты промежуточной оценки 

предметных и метапредметных 

результатов 5-9 классов 

Остапенко Н.П. 

 

Справка 

 
Результаты промежуточной оценки 
предметных и метапредметных 

результатов 10 - 11 классов 

Нестерова Е.Х. 

 
 

 



    

Удовлетворенность родителей 

качеством образовательных 
результатов. 

Кияшко Т.И. Раз в полугодие 

Аналитическая 
справка 

Оценка качества 

сформированности 

обязательных 

результатов 

обучения 

Результаты  административных 
контрольных работ: 

Остапенко Н.П., 

Нестерова Е.Х., 

Ярославцева С.Д. 

3 раза в год 

Стартовый  (входной) - определяется 

степень устойчивости знаний 

обучающихся, 

выясняются причины потерь знаний за 

летний период и намечаются меры 

по устранению выявленных 
пробелов в процессе повторения 

материала прошлых лет 

Сентябрь 

Аналитическая 

справка 

Промежуточный ( четвертной, 

полугодовой) - отслеживается 

динамика обученности обучающихс я, 

корректируется деятельность учи теля 

и учеников для предупреждения 
неуспеваемости 

Декабрь - 

Аналитические 

справки по итогам 

четверти, года 

Итоговый (годовой) - определяется 

уровень сформированности 

УУД при переходе обучающихся в 

следующий класс, прогнозируется 

результативность дальнейшего 

обучения обучающихся, выявляются 

недостатки в работе, планировании 

внутришкольного контроля на 

следующий учебный год по предметам 

и классам, по которым получены 

неудовлетворительные результаты 

Апрель - Май 

Аналитическая 

справка 

Тренировочные, диагностические 

работы – ВПР, административные 

работы 

По отдельному 

графику – 

аналитические 
справки 

Диагностические и тренировочные 

работы для обучающихся 9, 11 
классов 

По графику 

Оценка качества 

деятельности 

педагогических кадров 

Соответствие рабочих программ 

«Положению о рабочих программах» 
Остапенко Н.П., 

Нестерова Е.Х., 

Ярославцева С.Д. 
 

Приказ об 

утверждении 

рабочих программ к 

ООП 

Уровень образования (соответствие 

образования и преподаваемой 

дисциплины); 

Анзина О.В. Таблица 
«Комплектование 

педкадров» 

курсы повышения квалификации; График курсовой 
подготовки 

квалификационная категория; Таблица 

применяемые технологии; Аналитическая 

справка 

участие в профессиональных 

конкурсах; 

Банк данных об 

участниках, 

победителях и 
призерах, 



   аналитическая 
справка 

Оценка качества 

реализации 

программы 

«Одаренные дети» 

количество участников предметных 

олимпиад, конкурсов; 

Коленченко Я.А. 
 

 

 

 

Банк данных. 

Аналитическая 

справка по 
результатам года 

количество победителей и призеров 

предметных олимпиад; 

Банк данных. 

Аналитическая 

справка по 
результатам года 

количество призеров 

исследовательских конкурсов и 

проектов; 

Банк данных. 

Аналитическая 

справка по 
результатам года 

количественный и качественный 

анализ результатов творческой; 

деятельности обучающихся. 

Банк данных 

Аналитическая 

справка по 
результатам года 

Оценка качества 

инновационной 

деятельности 

участие школы в инновационной и 

экспериментальной работе на 

федеральном, региональном, 
муниципальном уровнях; 

Остапенко Н.П. Сводная 

информационная 

таблица по годам 

участие в научных конференциях на 

федеральном, региональном, 

муниципальном уровнях; 

Сводная 

информационная 

таблица 

Оценка качества 

учебно- 

методического 

обеспечения и 

материально- 

технического 

оснащения 

образовательных 

отношений 

Комплектность оснащения учебного 

процесса (лабораторные комплекты 

по 

предметам; лицензионное 

демонстрационное программное 

обеспечение по учебным предметам); 

Кияшко Т.И. 1 раз в год сводная 

таблица (в рамках 

предмета) 

Учебники или учебники с 

электронными приложениями по всем 

пред метам и учебно-методической 

литературы к ним; печатные и 

электронные образовательные 
ресурсы 

УМК по предметам, 

по классам с 

пояснительной 

запиской 

Библиотека (читальный зал, 

медиатека, работающие средства для 

сканирования и распознавания, 
распечатки и копирования бумажных 

материалов); 

Аналитическая 

справка 

Фонд дополнительной литературы  

( детской, художественной, научно- 

методической, справочно- 

библиографической и 
периодической); 

Аналитическая 

справка 

Материально-техническое 

обеспечение кабинетов в 

соответствии с требованиями к 

минимальной оснащенности учебного 

процесса и оборудованию учебных 
помещений; 

Информационная 

таблица по 

кабинету 



 Техника для создания и 

использования информации 

(для записи и обработки 

звука изображения, выступлений с 

аудио-, видео - 

графическим сопровождением, в том 

числе мультимедийных проекторов, 

интерактивных досок); 

 Информационная 

таблица по 

кабинету 

Компьютеры, имеющие сертификат 

качества, используемые для 

осуществления образовательных 

отношений, в том числе комплект 

лицензионного или свободно 

распространяемого системного 

прикладного программного 
обеспечения 

Информационная 

таблица 

подключение к сети Internet; Информационная 
таблица 

Оценка качества 

воспитания 

Динамика личностного развития 

школьников 

Чигринова И.А. 

Николаева Е.В. 

Аналитическая 
справка по 

результатам года 

Воспитательный потенциал урочной 

и внеурочной деятельности 

Аналитическая 

справка по 
результатам года 

Организация системы 

дополнительного образования 

Информационная 

справка 

Организация ученического 

самоуправления и деятельности 

детских общественных организаций 
(ДОО) 

Информационная 

справка 

Социально-психологическое 

обеспечение воспитания 

обучающихся, в том числе 

школьников с проблемами 
личностного развития. 

Чигринова И.А. 

Николаева Е.В. 

Информационная 

справка 

Взаимодействие ОО с родительской 
общественностью 

Информационная 
справка 

Оценка качества 

здоровье сберегающей 

деятельности 

динамика формирования ценности 
здорового и безопасного образа 

жизни у обучающихся; 

 

 
Чигринова И.А. 

Николаева Е.В. 
 

 

 

 

 
 

Информационная 

справка 

динамика показателей здоровья 

обучающихся (общего показателя 

здоровья; показателей 

заболеваемости органов зрения и 

опорно-двигательного аппарата; 

травматизма; показателя количества 

пропусков занятий по болезни; 

эффективности оздоровления часто 
болеющих обучающихся); 

Информационная 

справка 

динамика показателей 

психологического климата в ОО; 

Информационная 

справка по 



 социологические исследования на 

предмет удовлетворенности 

обучающихся, родителей (законных 

представителей), педагогических 

работников школы, социальных 

партнеров образовательного 

учреждения комплексностью и 

системностью работы 

образовательного учреждения по 
сохранению и укреплению здоровья. 

 

 
результатам 

анкетирования 

Оценка безопасного 

пребывания детей в 

школе 

Оценка условий состояния 
безопасности жизнедеятельности; 

Нестерова Е.Х. 

Остапенко Н.П. 

Николаева Е.В. 

Чигринова И.А. 

Кл. руководители 

Информационная 

справка 

Отчёт классных 

руководителей 
Динамика формирования 

антитеррористической 
защищенности школы; 

Исследование уровня 

культуры безопасности 

обучающихся (методическая работа 

классных руководителей, 

направленная на обеспечение 

безопасного поведения обучающихся 
в школе); 

Системность работы по обеспечению 
пожарной безопасности школы; 

Динамика показателей травматизма в 

школе (на уроках повышенной 

опасности и на переменах). 

 

Директор МБОУ СОШ №39                                                                       Т.И.Кияшко 


		2023-10-18T09:56:11+0300
	Кияшко Татьяна Ильинична




